servidora na “Oficina sobre a contabilização das medidas de equacionamento de déficit atuarial 

do RPPS registros no RPPS e contrapartidas no ente federativo”, com carga horária de 16 

(dezesseis) horas aula. 

VALOR CONTRATADO: O valor total desta contratação é de R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e 

noventa reais), sendo o valor da hora-aula de R$ 118,12 (cento e dezoito reais e doze centavos). 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  

Para a contratação da empresa foram apresentadas notas fiscais ou notas de empenho de 

contratações semelhantes, realizadas para outros órgãos ou empresas ou pessoa física, a fim de 

comprovar a compatibilidade do preço ofertado.